Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 04, DE 19 DE MARÇO DE 2024
Homologa as inscrições deferidas e indeferidas para alunos(as) especiais, divulga o
resultado preliminar e abre prazo para interposição de recursos.

O Programa de Pós-graduação em Agronomia, da Faculdade de Ciências Agrárias, da
Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente Edital de abertura de
inscrições visando à seleção de candidatos(as) para o preenchimento de vagas para
ALUNOS(AS) ESPECIAIS em disciplinas ofertadas no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2024,
RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS e o Resultado Preliminar para
ALUNOS(AS) ESPECIAIS 2024.1:

Nome Nº inscrição Disciplina Carga
Horária/Créditos

ANDRÉ LUIZ XAVIER DE
ARAUJO

2024517000005 Nutrição e Metabolismo de Plantas
60h/a 4 créditos

HERACLITO LAZARI MEURER 2024517000003 Nutrição e Metabolismo de Plantas
60h/a 4 créditos

ISABELLA CAROLINE FRITZ
BRANQUINHO

2024517000004 Nutrição e Metabolismo de Plantas
60h/a 4 créditos

MARCOS VINICIOS GARBIATE 2024517000006 Sistemas Integrados de Produção
Agropecuária
60h/a 4 créditos

NICOLE DE PAULA SOUZA 2024517000001 Produção de Plantas Ornamentais
60h/a 4 créditos

RUBENS RUFINO DA SILVA 2024517000007 Sistemas Integrados de Produção
Agropecuária
60h/a 4 créditos

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS e o Resultado Preliminar para

ALUNOS(AS) ESPECIAIS 2024.1:

Nome Nº inscrição Motivo do indeferimento

ALEXANDRE DIAS GOMES 2024517000008 Não atende ao item 4. “i” do Edital.

1
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ANA PAULA KOZAKA DA
ENCARNAÇÃO

2024517000002 Não atende aos itens 4. “g” e 4 “i”
do Edital.

IAN ILARIO DA SILVA GOMES 2024517000009 Não atende aos itens 4. “c” e 4 “i”
do Edital.

SANDRA CESCHIN
FIORAVANTE

2024517000010 Não atende aos itens 4. “b”, 4. “g” e
4. “i” do Edital.

3. INFORMAR aos(às) candidatos(as) que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso

desejem, apresentem requerimento recursal no dia 21 de março de 2024 , conforme

cronograma do Edital de Abertura N. 01, de 05 de março de 2024 em formulário próprio,

disponível na área restrita do(a) candidato(a), devidamente fundamentado, seguindo os

passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

4. INFORMAR que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 22 de março

de 2024, na página do processo seletivo em:

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-seleca

o

Dourados - MS, 19 de março de 2024.

Profa. Dra. Silvana de Paula Quintão Scalon
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao